
This page was exported from - Svensk-Kubanska Föreningen 
Export date: Tue Jan 20 15:59:34 2026 / +0000  GMT

Ett ödesdigert val i Bolivia

	 

 

 Ett ödesdigert val i Bolivia

Denna söndag markerade en betydande och olycklig vändpunkt för Bolivias politiska landskap.

Den skadliga splittringen mellan landets folkliga och vänsterinriktade krafter har oavsiktligt öppnat dörrar för högerinriktade

kandidater. 

Den bolivianska valdomstolen har meddelat att de högerinriktade kandidaterna Rodrigo Paz och Jorge Quiroga kommer att tävla i

den andra omgången av presidentvalet.

Rodrigo Paz ursprung och politiska karriär:

Rodrigo Paz föddes den 22 september 1967 i Santiago de Compostela, Spanien, under en period då hans familj var i exil på grund av

militärdiktaturerna i Bolivia. Han är son till den tidigare presidenten Jaime Paz Zamora, som styrde under inflytande av diktatorn

Hugo Banzer.

Paz började sin politiska karriär 2002 och tjänstgjorde som ledamot i underhuset i två mandatperioder. Han blev senare

fullmäktigeledamot och sedan borgmästare i Tarija 2015, i södra Bolivia. Hans borgmästarperiod präglades av kontroverser, där

offentliga arbeten kritiserades för överprissättning och bristfälligt utförande. Under hela sin kampanj har Paz gjort flera sexistiska

uttalanden och uttryckt motstånd mot lagar som skyddar kvinnor som är offer för könsrelaterat våld. Dessutom avskedades hans

vicepresidentkandidat, Edman Lara, en tidigare poliskapten, 2024 på grund av disciplinära åtgärder, trots att han presenterade sig

som en "antikorruptionsvisselblåsare".

En glimt av Jorge Quirogas bakgrund:

Jorge Quiroga Ramirez, född i Cochabamba den 5 maj 1960, är ingenjör och företagsadministratör utbildad vid universitet i

USA. Quiroga började sin offentliga karriär under ledning av Hugo Banzer, som styrde Bolivia som diktator från 1971 till 1978 och

senare kandiderade till president, och tillträdde 1997 med Quiroga som vicepresident.

Vid 65 års ålder är Quirogas nyliberala profil och förslag centrerade kring privatisering av offentliga företag, något han redan gjorde

2001 när han blev interimspresident efter Banzers avgång. Under sin administration införde han radikal nyliberal ekonomisk politik,

vilket ledde till ökad fattigdom i landet.
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Quiroga kandiderade utan framgång till presidentposten 2005, 2014 och 2020. År 2019 spelade han en roll i statskuppen som

störtade Evo Morales regering, vilket resulterade i över 30 dödsfall under repressiva åtgärder från de facto-myndigheterna.

Konsekvenserna av vänstersplittringen

Fragmenteringen inom Bolivias vänsterfraktioner har banat väg för högerkandidater att ta makten. Detta politiska scenario är särskilt

alarmerande med tanke på Paz och Quirogas bakgrund och politiska ideologier.

Vänsterns splittring har inte bara fragmenterat väljarnas stöd utan har också försvagat den styrka och enhet som kunde ha varit

avgörande för att presentera en formidabel opposition mot högern.

Historiskt sett har en enad vänster varit avgörande för att främja en politik som skyddar arbetarklassen, ursprungsbefolkningar och

marginaliserade grupper i Bolivia. Den nuvarande splittringen undergräver dessa ansträngningar och ökar dessa befolkningsgruppers

sårbarhet för högerpolitik.

Konsekvenser för Bolivias framtid

Potentialen för en högerregim under antingen Paz eller Quiroga har betydande konsekvenser för Bolivias socioekonomiska

landskap. Båda kandidaterna representerar nyliberala ideologier och förespråkar privatisering och åtstramningsåtgärder som

historiskt sett inte har inneburit något gott för landets majoritet.

Rodrigo Pazs tid som borgmästare och hans kontroversiella åtgärder väcker oro kring transparens, styrning och prioritering av

allmän välfärd. Hans tidigare handlingar och kampanjretorik tyder på bristande engagemang för jämställdhet och social rättvisa,

vilket är avgörande för Bolivias progressiva agenda.

Jorge Quirogas historia med privatisering och nyliberal politik pekar mot en möjlig upprepning av ekonomiska strategier som

tidigare har utarmat nationen. Hans inblandning i kuppen 2019 komplicerar ytterligare hans image och väcker frågor om

demokratisk integritet och mänskliga rättigheter under hans potentiella ledarskap.

En rörelse bort från social rättvisa

Den kommande presidentvalsomgången i Bolivia understryker det kritiska behovet av enighet mellan vänster- och progressiva

krafter. Splittringen har skapat en öppning för högerkandidater vars politik och tidigare handlingar är en rörelse bort från

inkluderande utveckling och social rättvisa.

För att Bolivia ska kunna skydda sina demokratiska värderingar och säkerställa sina medborgares välbefinnande, särskilt de

marginaliserade, är det absolut nödvändigt för vänstern att försonas och presentera en enad front. 

Det nuvarande valscenariot fungerar som en påminnelse om konsekvenserna av splittring och det akuta behovet av samarbete mellan

progressiva fraktioner för att motverka ökningen av högerinflytande.

Bolivias framtid hänger på en skör tråd, och detta val kommer utan tvekan att forma nationens utveckling i många år framöver.

Det är en uppmaning till handling för alla berörda parter att prioritera enighet och kollektiva åtgärder inför politiska motgångar.

Manuel F. Diáz, Telesur 250817 (ZT)

The Dreadful Division of the Left in Bolivia Paves the Way for the Right
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